Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Lavras da Mangabeira, 31 de dezembro de 2010.

Of. n° 20101231-11GP

iDn

Senhor Presidente,

Nos termos das IN-TCM no 03/2000, 01/2007 e 02/2008,

encaminhamos a esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Ceará, em formato eletrônico, os demonstrativos que

compõem o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do Poder

Legislativo Municipal, atinente ao 30  QUADRIMESTRE/2010,

elaborados na forma da Lei Complementar n° 10112000 de 04 de

maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), publicados de forma

analítica por afixação em quadros de avisos de prédios do serviço

público do Município no dia 3111212010, conforme EDITAL DE

PUBLICAÇÃO N° 2010.1231-1.

Atenciosamente,

LUIZ AAUTO Uí4SOUSA F' RER JÚNIOR
Presidente da Câmára

AO EXMO. SR.:
CONSELHEIRO DR. ERNESTO SABÓIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE
FORTALEZA - CEARÁ

1-

r

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

30 QUADRIMESTRE/2010

PUBLICADO CONFORME EDITAL NO 2010.12.31-1

o

o

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

EDITAL DE PUBLICACÃO N° 2010.12.31-1

O Presidente da Câmara Municipal de LAVRAS DA

MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadão LUIZ ADAUTO DE

SOUSA FÉRRER JÚNIOR, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art.

• 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar

mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do Poder Legislativo

Municipal, atinente ao 30  QUADRIMESTRE do exercício financeiro de

2010.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará
Em, 31 de dezembro de 2010.

.

,L
LUIZ ADMiTO DE SOUSA FERRER JNI0R

PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MAN GABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF-Ano 1 LRF, M 55, ~ 1. à nea"a)

R$ 1.03

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)
Pessoal Ativo

Pessoal Inativo ePensioniss

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiiização (1 0  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1 9  do art. 19 da LRF)

kid 	cões por Demissão e Incentivos à Demiss5oVoluntria

DeWente de Decisão Judicial

Despesa de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

644.096j7 0,00
627.99848 0,00

16.098,29 0,00

0,00 0,00

0,00 0 , 00,

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (1- II) 644.096,77 0,00

Despesa Total com Pessoal- DTP (1V) =(flla + Ilib) 644.096,77

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 32.383.941,24

% da Despesa Totalcom Pessoal -DTP sobre aRCL(Vl)=([VN) 	100 1,99

Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) -6% 1.943.036,47
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 1.845.884,65

LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR

PRESIDENTE

) 	ç

ONTACE CONTABIL PUB.UCA DO CEARA

CONTROtE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

FRANCISCO GOVANNI SILVA PEREIRA

Ctai, -CRC 121901O0

--,I,
J

OcËuo FIRJ4O 0€ MORAES

ACM FINANCEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2010iQuadrimestre: Setembro a Dezembro

CÇ- ÂrrnlIflRFArt Fr.nl

Pt 1 nn

Saldo do Saldo do Exercício de 2010
Divida Consolidada Exercido

Até o1° Até G2 Até o3° A Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA -DC (1) 0,00 000 0,00 0,00

DMcla Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Exte m a

Precatórios Posteriores a 0E10512000

Demais O(vics 000 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 000 916703 7.610,65 168,81

Disp nibikdade de Caixa Bruta 0,00 9.167,03 7.610,65 168,81

De 	s Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 0.00 000 0.00 0.00

DIVIDA CONSOUDAIJA LIQUIDA - DCL (III) - (I - II) 0,00 -9.157,03 -7.610,65 -168,81

ECElTACORRENTELiQUIDA - RCL 0,00 0,00 0,00 0.00

DA DC SOBRE A ROL (li ROL) 0,00 0,00 0,00 0,00

3€ DA DOI- SOBRE A RCL (1111 RCL) 0,00 0,00 0,00 0.00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Divida Contratual

DIVIDA DE PPP

ARCELAMENTO DE Di9 DAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciária s

Demais Contribuições Sociais

Do

DEM 	DÍViDAS CONTRATUAIS 0,001 0,001 0,00 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

NSUFICIÉNCIA FINANCEIRA,

DEPÓSITOS

P NÃO PROCESSADOS DE EXER CICIOS ANTERIORES

NTECIPACÕESDE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -  ARO

Regime Previdenczãrio

Saldo do
Divida Consolidada Previdenciã ria

Exercício
Anterior

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÃRIA (1V)

li
Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V)

0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta

0,00

Investimentos
- ---.

Saldo do Exercício de 2010

Até o1° 	 Até o2° 	Até o3°
Quadrimestre 	Quadrimestre 	Quadrimestre

0.00 	 0.00 	 0,00

1 II

• II

0.00
1 II

• II

0.00

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEiRA - Poder LEGISLATIVO,

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 OfQu adrimestre: Setembro a Dezembro

&FA9e(o II(LRF.M. 	incw 1. 4neaa") 	 R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 000

DBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DiVIDA CONSOUDADA L1QIMDA PREV1DENC1ÁR[A (VI)=(IV-V) 	 0,001 	 0,001 	 0,00 	 0,00

/

/

LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOR

PRESIDENTE

•jí\ 1

(roNtÁCt cdNTarL PUBUCA 00 CEARA

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAl.

/
L

FRANCISCO (0VANNI SILVA PEREIRA

Co4abII513 CRC 1219OrV-O

ocËuo F1RMO DE MORAES

ACM FINANCEIRO

rfl

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLA11VO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

&IFÕhII1IRF a,t

RS 1,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2010
SALDO DO

Até o 1 1  Até 020 Até o 30  GARANTUS CONCEDIDAS EXERCíCIO
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

TERNAS (1) 0,00 0,00 0.00

val ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0.00

)utras Garantias nos Termos da LRF 0.00 0.00 0,00

ERNAS (li) 0,00 0.00 0,00

aI ou Fiança em Operações de Crédito 0.00 0.00 0,00

)utras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0.00 0,00

LEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(W) 0.00 0,00 0,00

OTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0.00 0,00

[TE 	FINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 0,00 0.00 0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2010
SALDO DO

Até o 1 °  Até o2°  Até o 31  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

TERNAS 'V) 0,00 0.00 0,00

vai ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

)utras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

ERNAS (VI) 0,00 0,00 0.00

vai ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

)utras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

ÍALDAS GARANTIAS CONCEDIDAS(Ill)= (1+11) 0,00 0,00 0,00

.1. 	/

L ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOfi

FRANCISCO G1OVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

Coab5I - CRC I219010.Q

dONiAd
{2

• Cd'NTA3IL. PUBLICA DO CEARA

OCÊLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTAO FISCAL

ADM FINANCEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Segundade Social

Período -  Janeiro a Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

- 	1 	 Lr.i 	 1. 	 ..'.J, •FL.C'Q i, 	 LL 	 n..Cçl III a.I 	 t, 1 ______________________________________________ R 	1.0

VALOR
CONTRATUALMENTE VALOR

PREVISTO EXECUTADO ATE
o

No Até O OPERAÇÕES DE CRÉDITO QUftJJRESflE
Quadrimestre Quadrimestre DE REFERÊNCIA
de Referência de Referência

EÍÍAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0.00 0,00 0,00

'bria 0.00 0,00 0,00

terna 0,00 0,00 0,00

.xterna 0,00 0,00 0,00

ntratual 0.00 0,00 000

itema 0.00 0.00 0,00

Abekira de Crédito 0.00 0,00 0,00

Ag, 	ao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0.00 000 0,00

vedas de PPP 0.00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Aritecpacão de Receita 0.00 0,00 0,00

Pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção. Reconhencinentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1 1 ) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0.00 0,00 0,00

ixterna 0,00 0,00 0,00

) SUJEÍrAAO LITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0.00 0,00 0,00

celarnentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0.00

De Cntribuic6es Sociais 0.00 0,00 0,00

Prevx1encirias 0,00 000 0,00

Demais Contribuições Socias 0.00 0,00 0,00

lhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e PatrímonI 0,00 0,00 0,00

igrarrUQ e Ikiminaço Púb'ica -RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
ARCL

EÍTA CORRENTE LIQUIDA - RCL 0,00 0,00

RAÇÕES VEDADAS (lIf) 0,00 0,00

AL CONS[WRADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (1V) = (Ia +111) 0,00 0,00

TE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 16,00
RNASE EXTERNAS

RAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

TE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 0,00 7,00
ECIPACÂO DA RECEITA ORCAMENTÁRIA

AL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (W - la) 0.00 23,00

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLAI1VO
Relatóno de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento FscaI e da Segundade Social

Período: Janeiro  Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

R$1 - ANEXO P1 {1RF. ai . 55, irco 1, aí nea Ve ~ III aíma c)

L 4
LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNPOR

PRESIDENTE

1)
ON1'AC - CdNTABIL PUBLICA DO CEARA

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

.

FRANCISCO (IOVANNI SILVA PEREIRA

Contabtftsta CRC 12.19O,-0

-

0CÊLIO FIRMO DE MORAES

ADM FINANCEIRO

1

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

- Anexo V ftRF. An. 55. rncisc III, à ma ï

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

ES11NAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA
BRUTA LiQUIDA

(a) (b) (c)=(a-b)

ivérnos Estadus para a Saúde 168,81 0,00 168

'TAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 168,81 0,00 168.

TAL (III) = (1 + II) 16881 0,00 168,

EGIME PRÓPRIO DE PREVIDÉNCIA 000
{

0,00 o,
)S SERVIDORES'

Ite: IR

I

LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR

FRANCISCO GIOVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

ConiabcIIt - CRC 12.19V-0

dONTAC C&4TABIL. PUBLICA DO CEARA

OCÉL1O FIRMO DE ~ES

CONTROLE INTERNO EM GESTÀO FISCAL

1

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Segundade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

~o VI &RF, kt 55, ncso II I, ara "b")

R$t

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Rão Empenhados e Não LIQUIDA (ANTES LIQUIDADOS
Pagos Liquidados

DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
ESJ1NAÇÃO DE RECURSOS (Processados) (Não-Processados}

EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

De Da
De

Do PROCESSADOS - INSUF1CIENCIA
Exercícios Ex ercício

Exerdciis Exercício DO EXERCiCIO) FINANCEIRA)
Arericres  Anteriores

wênios Estadu ais para a Saúde 0.00 0,00 0,00 0,00 168,81 0,

TAL DOS RECURSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 163,81 0

'JCULADOS (1)

ursos Próprios 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,

TAL DOS RECURSOS NÃO 0,00 0,00 000 0.00 0,00 0.

CU LADOS (II)

(1 + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 168,81 0,

IGIME PRÓPRIO DE 0,00 0,00 0,00 000 000 0,

EV1DÊNCL DOS
ERV1DOR ESt

ne

/ 	1 	,
LUIZ ADMITO DE SOUSA FERRER JÚNIOR

FRANCISCO (OVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDE NTt

Coabh5Ia CRC 110,Q-0

WACE - c P(rA8rL. PUBLICA 00 CEARA

OCÉLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

ADM FINANCEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Segundade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2010/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

- Aneo VII (LRF, Art. 55. wco 1, aí nea a")

RS 1.

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE ARCL

spesa Total com Pessoal- DTP 644096,77 1,9

nite Máximo (incisos 1, 11 e III, art. 20 da LRF)- <%> 1.943.036,47 6,0'

riite Prudendal (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1.845.884,65 5,7'

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

ida Consolidada Líquida -168,81 0,0'

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBREARCL

l das Garantias Concedidas 0,00 0,01

ilte

Definido porResolução do Senado Federal 0,00 0,01

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBREARCL

eracões de Crédito Externas e Inmas 0,00 0,0'

eraonido

'de Crédto por Ântedpaçoda Receita 0,00 0,01

ite 	pelo Senado Federal para Operações de 0,00 16,01

nite Definido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 7,0'

nte

L
LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOR

PRESIDENTE

• C6NTARIL PIJBUCA DO CEARA

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

o

~CISCO G

CotatftIa - CRC 12.19O-0

OCI110 FIRMO DE MORAES

AOM FINANCEIRO